Shoqeria * SHUTINA ENERG]JI *shpk, MIRDITE.
Shenime shpjeguese per Pasqyrat Financiare
Periudha 1 Janar 2019 - 31 Dhjetor 2019

|.Kuadri Kontabel i Aplikuar.

Pasqyrat financiare te periudhes 01 Janar 2019 — 31 Dhjetor 2019 , ne perberje te te cilave jane
Bilanci,Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve,Pasqyra e Fluksit te Parase,Pasqyra e Ndryshimeve ne
Kapital, ne date te mesiperme, jane pergatitur ne baze te kerkesave te Ligjit nr.9228 date 29.04.2004*Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare*,nenet 4 deri 18 te ketij ligji dhe Standartet Kombetare te
Kontabilitetit te vendit tone.

Bilanci ne perberje te pasqyrava financiare tregon pozicionin financiare(aktivet,pasivet dhe kapitalin) te
Shogeris* SHUTINA ENERGJI *shpk me date 31.12.2019.

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve tregon perfomancen ekonomike(te ardhurat, shpenzimet dhe
fitim/humbjen)te Shogerise* SHUTINA ENERGJI *shpk per periudhen 01 Janar 2019 — 31 Dhjetor 2019.
Pasqyra e fluksit monetar tregon fluksin e parave(Arketimet dhe pagesat ne para dhe ekuivalentet e saj) te
Shogerise* SHUTINA ENERGJI *shpk per periudhen 01 Janar 2019 - 31 Dhjetor 2019.

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital neto tregon ndryshimet ne kapitalin e Shogerise * SHUTINA ENERGJI
* shpk per periudhen 01 Janar 2019 - 31 Dhjetor 2019.

Il.. Politikat kryesore kontabele.

Nje permbledhje e pjeses me te madhe te politikave kontabel te aplikuara ne Pasqyrat financiare jane sa
me poshte;

I1.1. Mjetet Monetare.

Per Mjetet monetare ne arke dhe ne banke eshte aplikuar politika konatabel e vleresimit *Vlera e drejte *
,Sipas paragrafit nr.11-28 te SKK-se nr.3.Mjetet monetare ne monedha te huaja jane vleresuar ne

monedhen baze me kursin e Bankes se Shgiperise ge daton 31.12.2019.

I.2. Te drejta te Arketueshme.

Per *Te drejta te arketueshme* te paraqitura ne daten e mbyllies se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar

politika konatabel e vleresimit *Kosto historike minus zhvleresimin e mundshem* ,sipas paragrafit nr.11-28
te SKK-se nr.3.Per vitin aktual vieresimi i tyre eshte bere me vieren nominale ne krijim te tyre.

I.3. Inventari

Per Inventarin e paragitur ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar politika konatabel e

vleresimit *Kosto historike*,sipas paragrafit nr.14,15 te SKK-se nr.4.
Kostoje eshte llogaritur duke perdorur Metoden e mesatares se ponderuar.

I.5. Aktivet Afatgjata Materiale.

f
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Per Aktivet Afatgjate Materiale te paragitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar
politika konatabel e vieresimit *Kosto historike minus amortizimin e akumuluar ne vite* ,sipas paragrafit
nr.11-19 te SKK-se nr.5.Amortizimi | AAM eshte llogaritur sipas metodes te percaktuar ne Ligjin 8438 date
28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat”,i ndryshuar.

I1.8.Detyrimet Afatshkurtra.

Per *Detyrimet Afatshkurtra* ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar politika konatabel e
Vieresimit *Kosto e amortizuar * ,sipas paragrafit nr.11-28 te SKK-se nr.3.

11.9.Kapitali

Vlera e kapitaleve dhe perberesve te tij eshte vieresuar me vleren e tyre historike kontabel. Ndryshimet ne
grupin kapitale kane ardhur jo si rezultat | ndonje SKK-je.

- 1110.Te Ardhurat dhe Shpenzimet.

Vleresimi | te Ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere mbi bazen e parimit te konstatimit te drejtave dhe
detyrimeve ne momentin e ndodhjes.Vleresimi | tyre eshte bere sipas percaktimeve ne paragrafet 30-36 te
SKK-se nr.1 dhe te SKK-se nr.8.

lll. Informacion-Shtese per zerat Materiale.

lil.1.Mjetet Monetare.

Gjendja e *Mjetet Monetare* me date 31 Dhjetor 2019 paraqitet:

Mjete monetare

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Banka 8,693,238.6 9,856,664.7 (1,163,426.1)
Arka - - -
Vlera arke (Pulle Akcize) - - -
Totali 8,693,238.6 9,856,664.7 (1,163,426.1)

Mijetet monetare jane paraqitur ne bilanc sipas gjendjeve te llogarive bankare ne daten e fundit,31.12.2019,
e cila eshte e njejte me ekstratet e fundit te bankave per kete periudhe si dhe me gjendjen e arkes se
Shogerise ne fund te muajit Dhjetor 2019.Gjendjet sipas bankave dhe arkes paragitet ne aneksin shtese

l.1.MM.
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1.2, Te drejta te Arketueshme.

Gjendja e * Te drejtave te Arketueshme * me date 31 Dhjetor 2019 paraqitet:

T€ drejta té arkétueshme :

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Nga akfiviteti i shfrytzimit 3,092,318.0 1,460,179.0 1,632,139.0
Nga njésité ekonomike brenda grupit - - -
Shteti Tvsh 5,155,901.4 8,728,944.0 (3,573,042.6)
Té fiera - 8,360,300.0 (8,360,300.0)
Kapital i nénshkruar i papaguar - - -
Totali 8,248,219.4 18,549,423.0 (10,301,203.6)

Te drejtat te Arketueshme krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar ritie ,ne strukture Te drejtat e
Arketueshme nga aktiviteti i shfrytezimit kane ritje ne vleren 1,632,139 leke , Ku eshte fatura e palikujduar e
muajit dhjetor nga Klienti OSHEE.. Dhe gjendja kreditore e TVSH ne vleren 5155901.4 leke .

lII.3. Inventaret.

_(_B_jgndja e *Inventareve* me date 31 Dhjetor 2019 eshte zero pasi nuk ka inventar material.

lIl.4.Aktivet Afatgjata Materiale.

Gjendja e *AAM-ve* sipas grupimeve ne strukture me date 31.12.2019 paraqitet si me poshte:
Ne total *Aktivet Afatgjata Materiale* nuk kane ndryshim ne vleren , kurse shtesat , pakesimet
,amortizimet dhe vlera e mbetur ose kostoja e amortizuar paraqitet ne tabelen :

Gjendja e Aktiveve te Qendrueshme ne date 31.12.2019

Nderti h )
Ndertesa . t?rtlme s , Makineri Pajisje Mjete transporti Te tjera aktive Totali
instalime te pergj

Aktive te Trupezuara

Gjendje 01.01.2019 4,915927.0 29,059,565.0 18,510,300.0 4,148,600.0 40,825.0 56,675,217.0
Shtesa - z = - - -
Pakesime - - - - - -
Gjendje 31.12.2019 4,915927.0 29,059,565.0 18,510,300.0 4,148,600.0 40,825.0 56,675,217.0
Amortizimi

Gjendje 01.01.2019 - - - - - -
Shiesa 245,796.4 58119130 3,702,060.0 829,720.0 10,206.3 11,828,6774
Pakesime - - - - - -
Gijendje 31.12.2019 245,796.4 5,811,913.0 3,702,060.0 829,720.0 10,206.3 11,628,6774
Vlera neto (01.01.2019 4915927.0 29,059,565.0 18,510,300.0 4,148,600.0 40,825.0 56,675,217.0
Vlera neto 31.12.2019 4,670,130.7 23,247,652.0 14,808,240.0 3,318,880.0 30,6188 44,846,539.7
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lIl.6.Detyrimet afatshkurtera.
Gjendja e *Detyrimeve Afatshkurtera* me date 31 Dhjetor 2019 paragitet;

Detyrimet Afatshkurtera:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-

Titujt e huamarrjes 71,941,975.8 97,877,883.1 (25,935,907 4)
Té pagueshme pér akfvitetin e shirytézimit s = s
Déftesa t& pagueshme - - -
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe SSHSH. 122,630.0 388,999.0 (266,369.0)
Té pagueshme pér defyrimet tatmore 841,291.0 - 841,291.0
Té fiera t& pagueshme - - -
72,905,896.8 98,266,882.1 (25,360,985.4)

*Detyrimet Afatshkurtera* kane pesuar ulje ne krahasim me vitin e kaluar.Ne strukture te grupit rezulton
se *Titujt e Huamarrjes*kane ulje ne vleren 25,935,907.4 leke,* *Te pagueshmet ndaj punonjesve dhe
SSHSH* kane ulje ne vieren 266,369 leke, dhe *Te pagueshmet per detyrimet tatimore*kane ritje ne vleren

111.6.1.Detyrimet Tatimore.

Gjendja e *Detyrimeve Tatimore* me date 31 Dhjetor 2019 paraqitet:

Detyrimet taimore

_ 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Tatm mbi fitmin 217,997.0 - 217,997.0
TVSH per tu paguar 618,464.0 - 618,464.0
Sigurimet Shogerore e Shendetsore 29,295.0 31,488.0 (2,193.0)
Akcize - - -
Tatim mbi e ardhurat personale - - -
Tatim geraje 4,830.0 4,830.0

Totali 8§70,586.0 31,488.0 839,098.0

Detyrimet tatimore jane me te larta se viti kaluar.Ne strukture * Tepricat e mbetura te detyrimeve tatimore i
perkasin sigurimeve shogerore te periudhes se Dhjetorit 2019 te cilat jane likujduar ne Janar 9 sipas
datave te percaktuara ne ligje te vecanta tatimore.
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111.8.Kapitali.

Gjendja e grupit te Kapitaleve me date 31 Dhjetor 2019 paragitet:

Kapitali
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-

Kapitali i Nénshkruar 100,000.0 100,000.0 -
Primi | lidhur me kapitalin % g
Rezerva rivlerésimi -
Rezerva 6 fiera
1.Rezerva ligjore - - =
2.Rezerva statutore -
3.Rezerva te tjera - - -
Fitimi i pashpérndaré (12,985,577.4) (13,139,611.0)  154,033.6
Fitim / Humbja e Vitit 2,996,660.0 154,033.6 2,842,626.4

Totali (9,888,917.4) (12,885,577.4) 2,996,660.0

Kapitali ne strukturen e tij nuk ka ndryshime. Kapitali i Ortakerise nuk ka ndryshime dhe kapitali zoterohet
nga Ortaket ne masen 100%.Vlera kontabel e Kapitalit te Ortakerise eshte ne vieren nominale 100,000

leke.

|.K.8.Fitim/Humbja e Vitit Financiar.

Fitim/Humbja e Vitit Financiar 2019 eshte rezultante e Te ardhurave ushtrimore dhe Shpenzimeve
ushtrimore.Ne pasqyren e meposhteme do te paragitet formula e Fitim/Humbjes te Vitit Financiar ne dy

periudhat e fundit ne krahasim:
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Te ardhura 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Nga shitiet 27,186,883.00 24,061,541.00 3,125,342.00
Te fiera - - -
Kosto e shitjeve
Shitie mallra e sherbime (23,632,395.60) (23,874,855.00) 242,459.40
Fitimi nga veprimtaria 3,554,487 .40 186,686.00 2,882,882.60

Té ardhura & fera financiare z ) -
Shpenzime financiare (29,005.00) (5,470.00) (23,635.00)

Pjesa e fiimithumbjes nga p - - -
Fitimi Bruto 3,525,482.40 181,216.00 3,344,266.40

Shpenzime te pazbritshme - -
Baza llogaritjes se Tatim Fitimit 3,525,482.40 181,216.00 3,344,266.40

Tatim Fitimi 15%. 528,822.4 27,182.40 501,639.96
Fitimi Netto per Vitin 2018 2,996,660.04 154,033.60 2,842,626.44

Te ardhurat e ushtrimit ne vieren 27,186,883.00 leke kane ardhur nga:1.Shitja e energjise elekirike te
faturuara ne vieren 27,186,883.00 leke.Shitjet e tatueshme gjate vitit ushtrimor te raportuara ne FDP jane
ne vieren 27,186,883.00 leke.

Ne shpenzimet ushtrimore jane perfshire kostoja e lendeve ndihmese, furniturat e ndryshme ,shpenzime te
tiera,taksat ne kosto,pagat e sigurimet si dhe shpenzime te shtyra nga periudhat e meparshme dhe te
shpenzimet e pazbritshme kemi evidentuar Fitimi nga veprimtaria per vitin ushtrimor eshte 528,822.4 leke ..

Kontabilist Perfagesuesi Ligjor

Altin She;ifi Simon

Tirane ,26 MARS 2019 .
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